AU TO G RA F: K roków , Bibl. Czart., rkps 240 s. 57—60. Na odwrocie inną ręką adres: R-nio et Ill-m o D -no meo, D -no Cardinali Varm iensi etc., ślad pieczęci, adnotacji brak.Reverendissime et Illustrissime Domine. Ad priores literas hoc addo, quod Palatinus Posnaniensis scribens ad Primatem, Lascum praefectum Marieburgensem1 commendat, ut ad praefecturam Maioris Poloniae provehatur. Sui ipsius nullam facit mentionem 2. Nec posset is sane pala- tinatum cum praefectura retinere. Scribit idem habere se in potestate sua declarationem Regiam ab haereticis obtentam3. Posset ea supprimi. Admonui providendum esse, ne ex cancellarla eam denuo acquirant. Dabitur opera.Executio suspensa non est Romae. Tibi et Nuntio munus id delegatur 4. Revisores redeunt in PrussianiG. Ne Polonici quidem omnes adhuc
1 M ikołaj Łaski, starosta malborski 14 V i l i  1563—-1569. P. C z a p i e w s k i :  Senatorowie świeccy, s. 130. M RPS V-2 nr 9245.
2 Andrzej Kościelecki (ok. 1522— 1565), wojewoda poznański rodzony brat zmarłego 8 X II  1564 Janusza, wojewody sieradzkiego i starosty generalnego wielkopolskiego, gorliwy katolik podobnie jak  tamten; był kandydatem na ważne stanowisko starosty generalnego po bracie. Nadzieje katolików z nim wiązane (m.in. i Hozjusza) zniweczyła przedwczesna śmierć Andrzeja 6 II 1565. PSB X IV  400— 401 (Roman Że- lewski).
3 Chodzi tu o deklaracje królewską z 2X1 1564 r. ograniczającą edykt parczewski przeciwko innowiercom (z 7 V III  1564) do samych tylko antytrynitarzy. Wiele na ten temat znajdujemy w korespondencji Hozjusza z 1564 r. Zob. HE V według indeksu na s. 683.
4 Zob. nr 130.
5 Zob. HE V  s. 504. Czynności rewizorów królewszczyzn w Prusach Królewskich (Jana Radogoskiego, Stanisława Słupeckiego i Jana Lutomirskiego) przerwała zaraza jesienią 1564 r.

48 Nr 2— 3
peregerunt munus suum. Quae res ne infecta reddat vel protrahat comitia, vereor. Si venis, salsamenta huc advehi cura. Magna est penuria piscium itemque vini, veteris praesertim. Ego vereor, ne rursus ad pacificandum mittar. Quid agam? Ad Hisp[aniasj fortasse is, qui fuit destinatus °. Tametsi offendit. C[astellanus] Ravensis7 rediit Vienna. Referendarius iam est presbyter 8. Devotus esse incipit. Vale.Lovicia, Calendas Ianuarias [1 I] 1565.Cras hinc Petricoviam revertor. Moschus cum magnis copiis ac Tartarorum auxiliis Kioviam contendere dicitur.Tibi addictissimus M. Cromerus.3PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Piotrków, 1 stycznia 1565Przedstawił królowi zawarte w liście Hozjusza usprawiedliwienie, dlaczego nie odbył się sejm ik pruski. K ró l przyjął je, niemniej pragnie, by ten trzykrotnie zapowiadany sejm ik wreszcie został zwołany, bo niebezpieczeństwo zarazy przeminęło. Wielu jest skłonnych posądzić Hozjusza o opieszałość, bo on z racji zajmowanego stanowiska w Prusach Królewskich jest odpowiedzialny za sejm ik pruski. Myszkowski przytacza fragment listu od kogoś z otoczenia kardynała do pewnego dworzanina królewskiego. Autor listu sugeruje, jakoby Hozjusz chciał dać królowi do zrozumienia, że podjąłby się poselstwa do Hiszpanii, gdyby otrzymał odpowiednio wysoką pensję. M yszkowski tego rodzaju pogłoski uważa za niesprawdzone, owszem niebezpieczne i mogące rzucić cień na niego jak i na Hozjusza, dlatego nie dopuścił do zreferowania ich królowi.O R YG . I A U T O G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1607 s. 1—6. Na odwrocie adres: lll-m o  et Ii-m o In Christo Patri et D -no, D -no Stanislao Hosio, d ivina miseratione titilli s. Pancratii S. R. E. Cardinali et Episcopo Varm iensi, D -no observandlsslmo, ślad pieczęci, adnotacji brak. Brzeg kartk i powyszczerbiany i m iejscam i nieco uszkodzony tekst na s, 2.Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater ac Domine, Domine observandissime. Obsequiorum meorum commendationem. Exposui Regiae M-ti ex literis Ill-mae D. V-rae causas, quominus nunc etiam comitia terrarum illarum haberi possent. Quas quidem causas ita accepit Regia Ipsius M-tas, ut nihilominus velit tertium iam indicto a se et constituto die comitia haec celebrari, quem quidem ad diem existimat M-tas Illius omnem contagionis suspicionem prorsus sublatum iri, quemadmodum ex literis M-tis Ipsius Ill-m a D. V-ra copiosius cognoscet1. Quod autem me esse videt M-tas Illius studiosissimum Ill-mae D. V-rae, monitam illam per me esse voluit, ut pro officio suo et observantia erga M-tem Regiam, quam semper non obscure prae se tulit, daret Ill-ma D. V -ra operam, ut haec comitia tandem celebrentur, utque exitum haberent tum voluntati M-tis Ipsius, tum rebus etiam ipsis communibus quam maxime accommodatum. Quicquid enim huius aliter evenerit, non defuturos invidos et malevolos, qui id Ill-mae D. V-rae propter summam ipsius in illis terris auctoritatem sint adscripturi. Qui nunc iam quoque nonnihil eius- modi spargere incipiunt, quod facti istius invidiam ad Ill-mam D. V-ram possit detorquere. lussi autem cubicularium hunc recta ad Ill-mam D. V -ram  cum literis proficisci, ut de voluntate Regiae M-tis ante alios certior esse possit. Commendo obsequium meum Ill-mae D. V-rae, illique ineuntem hunc annum faustum ac felicem esse cupio.
6 Por. HE V s. 680 według hasła „Hozjusza niedoszłe poselstwo do Hiszpanii”.7 Stanisław Wolski. Zob. HE V s. 527.
8 Stanisław Karnkow ski (1520— 1603), od 1567 bp kujawski, od 1582 abp gnieźnieński. PSB X II  77— 82 (Halina Kowalska).
1 Zob. nr 7.
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Datum Petricoviae, die prima mensis Ianuarii Anno Domini M DLXV. a~Caetera latere nolim R-mam P. V -ram  scripsisse quendam ex familiaribus Ill-mae P. V-rae ad amicum suum quendam hic in aula Regiae M-tis versantem in haec verba: „Intellexi (inquit) M-tem Regiam petii[ssej // ab Ill-m o D-no Cardinale, ut legationem Hispanicam suscipiat2, porro P. Suam se excusasse et imbecillitate valetudinis et magnitudine sumptus, quem ipsa ferre non possit, cognovi au[tem] (inquit) ex intimo Suae P. secretario, si M-tas Regia urgere voluefritj et praebebit sumptumb et viaticuf m j pro dignitate Suae P., quod P. Ei [us] non gravatim hoc m unusc sit subitura, nunc autem modeste se M -ti Eius excusare, ne videatur ultro id affectasse; quare (inquit) referet haec D. V -ra M -ti Eius ser[io]que edoceat hac esse mente Ill-m um  D-num Cardinalem”. Iiaec et alia nonnulla in hanc sententiam d scripta cum mihi venirent so[rte] fortuna in manus, nam is, ad quem scripta erant, petiit a me consilium, num ea referre debet M -ti Regiae, // ego admonui, ut omnino de ea re ne verbum quidem faceret cum M-te Regia, siquidem M-tas Eius satis perspectum habet animum Ill-m i D -n i Cardinalis erga se, et fortasse iste vehementer decipitur, qui haec scripsite contra mentem R-m i et Ill-m i D -n i Cardinalis. Itaque promisit iste nihil de ea re loquuturum se esse cum M-te Regia. Ego tamen pro fide et observantia mea erga Ill-mam P. V -ram  volui de ea re eam admonere, ut ne temeref de iis rebus quisquam Ill-mae P. V-rae sententiam interpretari possit. Scit enim Ill-ma P. V-ra, quid hoc intersit et ad dignitatem illius et ad meam etiam existimationem, si ego M -ti Regiae ex sententia literarum Ill-mae P. V-rae alia refero, contra autem ab aliis alia referantur.Ill-mae P. V-rae obsequentissimus servitor P. Miskovski.a Do końca listu pismo własnoręczne b Skr. pro c Skr. /it d Skr. cu?n e Skr. secus quavi f sIrr. ca qu4STAN ISLAW  DĄBROW SKI DO HOZJUSZA

Łowicz, 2 stycznia 1505Wspólnie z Marcinem Krom erem  został wydelegowany przez kapitułę krakowską na synod prowincjonalny, ale dopiero na miejscu w Łowiczu prymas zakomunikował mu, że synod został odłożony. Spotkał tutaj nuncjusza Commendone, który wyraził życzenie, by Hozjusz przyjechał na sejm do Piotrkowa, jako że w sprawach relig ijnych kardynał ma najw iększy w pływ  na króla. Obecnie najważniejszą rzeczą jest, by wakujące po śmierci wzorowego katolika Janusza Kościeleckiego starostwo generalne wielkopolskie otrzymał również katolik, ku czemu skłania się król, ale czasem słabnie w wierze i cały dwór z nim. Część wojsk moskiewskich skierowała się na K ijów , a część do Inflant, zagrażają Wilnu.A U TO G R A F: Linköping, S tifts- och Landsbiblioteket, rkps Brev 26 nr 42. Na odwrocie adres inną ręką: Ill-m o et R -m o D -no, D -no Stanislao Del gratia S. R. E. Cardinali Warmiensi, D-no colendissimo, ślad pieczęci, adnotacja: Redditae 9 Ianuarii 1505 Helspcrgl, ręką Kuczbor- skiego: Responsum eodem.Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine et patrone clementissime. Salutem plurimam et novi huius anni ingressum felicem et auspicatum D. V-rae Ill-mae ex animo precor. Cum nuper ad synodum provincialem Piothrkoviensem simul cum R-ndo D-no doctore Cromero
2 Podjęcie m isji poselskiej do Hiszpanii celem prowadzenia starań o tzw. sumy neapolitańskie, czyli spadek po królowej Bonie, król oficjalnie zaproponował Hozjuszowi 141X1564; dokument ten opublikowany HE V  s. 446— 447; zobacz tamże według indeksu na s. 680.

4. Studia W arm ińskie
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a Venerabili Capitulo Cracoviensi ablegatus essem1, venissemque ad R-m um  D-num Archiepiscopum Lovicium ignarus plane de hoc, quod synodus ipsa in aliud reiecta esset tempus, offendi hic Lovicii R-mum D-num Nunctium Apostolicum, q u ia contulit amice mecum et candide multa de D. V -ra  Ill-ma, et inter caetera optaret vehementer, ut video,D. V -ram  Ill-mam comitiis Regni instantibus interesse, arbitramur enim omnes nos res nostras iam plane lapsas facile posse in integrum, ut dici solet b, restitui, cum non ignoramus M-tem Regiam ita D. V -ram  Ill-mam revereri et venerari, quod in illius gratiam nihil est quod non faceret, maxime quae essent ex usu religionis catholicae et ordinis nostri.Ecce sublato e vivis D-no olim Palatino Syradiensi et Capitaneo Generali Maioris Poloniae 2, viro plus quam duo vel tres episcopi praesentis nostri aevi catholico, metuimus vehementer, ne in eius locum surrogetur haereticus, quandoquidem multum refert nostra et ordini nostro illic habere capitaneum generalem catholicum. Et Rex recipit quoque se nonnisi in officio suo catholicum ad hoc officium daturum, sed quis sit apud Regem catholicus iste, nescimus. Ita sunt hic confusa omnia, ut etiam Regem ipsum non satis intelligere possumus quarum sit partium; iam enim rarius (ut fama est, et ut caetera omittam) sacrum audire dicitur praeter consuetudinem maiorum suorum, et officiales quoque ipsi regii, etiam ecclesiastici, quod quidem vehementer dolendum est, deseruerunt Dominum Deum, propter quod et Deus nos deseruit, ut ad praesens experimur, cum nusquam in actionibus nostris prosperamur et foris in bello et domi iusta vindicta Dei. Apud nos // nihil est novi, praeter id quod Moscorum Dux Magnus accep[tis] aliquot arcibus dicitur sese convertisse valido cum exercitu versus Kyoviam  et alium exercitum in Livo- niam direxit. Quid sequetur videbimus, sed plerique metuunt, ne interim Vilniam adoriatur. Quod reliquum est commendo me et servitia mea in gratiam D. V-rae R-mae.Lovicii, 2 mensis Ianuarii 1565. Eiusdem D. V-rae R-mae servitor Stanislaus Dambrowski Archidiaconus Gnesnensis.a Nadpisanob Skr. posse5JA N  GRÓDECKI DO H OZJUSZA W rocław, 2 stycznia 1565Jako jedyny delegat diecezji wrocławskiej G ródecki1 przyjechał na synod prow incjonalny 2 do Piotrkowa i dopiero na miejscu dowiedział się, że synod został od